
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL 

 6. SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E PATRIMONIO COMUNALE

SERVIZIO 

Numero 17 Settoriale del 19/09/2019

Numero 377 Reg. Generale del 19/09/2019

OGGETTO:  SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI -  R.D.O.  SUL MEPA  N.  2347879 -
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE A DITTA. CIG: Z1A28E4C7C. 

Proposta n. 404 del 16/09/2019 - Determinazione del dirigente n. 377 del 19/09/2019 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2019  il giorno  19  del  mese di  SETTEMBRE, nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  DURANTE  Salvatore,  Responsabile  del   6.  SETTORE
SVILUPPO ECONOMICO E PATRIMONIO COMUNALE - Servizio :

Visti:
· il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
· il vigente Statuto comunale;
· il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
· il vigente Regolamento di Contabilità;
· il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
· l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n.  
267/2000 e di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase 
preventiva  di  formazione  del  presente  atto  si  è  eseguito  idoneo  controllo  di  regolarità 
amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, 
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

PREMESSO:
·  che con propria determinazione 264 del 04.07.2019 è stata indetta la procedura di gara 

relativa al servizio di pulizia immobili comunali mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi del combinato disposto delle lett. a) e b), comma 2,  
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed assumendo quale criterio di selezione delle offerte 
quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  95,  comma 2  e 
comma 3, lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e nel contempo è stata approvata la 
lettera d’invito e disciplinare di gara, nonché il DUVRI e gli altri documenti di gara;

·  che a seguito delle sopra richiamata determinazione è stata avviata in data 11.07.2019 la 
procedura  di  R.D.O.  n.  2347879  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ed il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 
12:00 del giorno 29.07.2019;

·  che con verbale n. 3 del 08.08.2019, che ha fatto seguito al verbale n. 1 del 05.05.2019 e n. 
2 del 07.08.2019 del R.U.P. con il  quale in presenza di 2 testimoni costituenti  il seggio ha 
proceduto alla verifica della documentazione Amm.va da parte delle ditte che hanno inoltrato 
offerta,  si  è  insediata  la  commissione  di  gara  per  procedere  all’apertura  della  busta 
contenente  l’offerta  Tecnica  e  successivamente  dell’offerta  Economica  il  tutto  finalizzato 
all’affidamento dei servii di cui in oggetto;

ACCERTATO:
· che con verbale n.  4 del 13/09/2019 è stata disposta,  la proposta di aggiudicazione dei 

servizi di pulizia degli immobili  comunali del Comune di Veglie - CIG  Z1A28E4C7C -  , alla 
ditta Pentagono Service soc. cop.va, con sede in Lucera (Fg), Via Montale, 11 partita IVA 
03714570714 che ha offerto il ribasso del 18,00%, per un importo netto di €. 31.488,00 oltre 
oneri per la sicurezza per  €  100,00  e pertanto per un importo complessivo di  €  31.588,00, 
oltre IVA 22%;

·  che sono stata avviate le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 alla ditta 
aggiudicataria provvisoria;

·  che con nota prot. 12207 si è data comunicazione a tutte le imprese che hanno presentato 
offerta del verbale di gara n. 4 del 13.09.2019;

·  che i verbali di gara sono stati pubblicati sul sito web istituzionale, nella sezione amministrazione 
trasparente, bandi di gara e contratti;

ACCERTATO altresì che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che è in corso di completamento l’acquisizione delle certificazioni sul possesso dei 

Proposta n. 404 del 16/09/2019 - Determinazione del dirigente n. 377 del 19/09/2019 - COMUNE DI VEGLIE



requisiti dichiarati in sede di gara da parte della Ditta Pentagono Service Soc. coop.va;

RITENUTO  pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi dando 
mandato al RUP di disporre la relativa efficacia, per come individuata dal comma 7 dell’art. 32 
del D.Lgs 50/2016, ad avvenuta acquisizione di tutte le certificazioni in merito al possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara;

DATO ATTO che il sottoscritto, Responsabile di Settore, nonché Responsabile del Procedimento 
della procedura di gara, non si trova in situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

ACCERTATO che la spesa relativa ai servizi di che trattasi trova copertura nella determinazione 
R.G. n. 264 del 04/07/2019 con la quale si è provveduto alla prenotazione della spesa, con 
regolare attestazione da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO pertanto di procedere in merito;

VISTO:
·  il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
·  il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di attuazione”, nella parte rimasta in vigore in via 

transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del D.lgs 50/2016;

D E T E R M I N A

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE le risultanze degli allegati verbali di verifica della documentazione amm.va n. 1 
del 05.08.2019 e n. 2 del 07.08.2019, così come pure gli allegati verbali della Commissione di 
gara n. 3 del 08.08.2019 e n. 4 del 13.09.2019, relativi alla R.D.O. sul M.E.P.A. n.2347879 e 
riguardante i  servizi di pulizia degli immobili comunali del Comune di Veglie per mesi 16 - CIG 
Z1A28E4C7C -;

DI AGGIUDICARE in via definitiva, attraverso la procedura telematica di CONSIP s.p.a., i servizi 
di pulizia degli immobili comunali del Comune di Veglie per mesi 16 - CIG Z1A28E4C7C – R.D.O. 
sul M.E.P.A n. 2347879 - alla ditta Pentagono Service soc. coop.va, con sede in Lucera (Fg), Via 
Montale, 11 - P. IVA 03714570714 che ha offerto il ribasso del 18,00%, per un importo netto di 
€. 31.488,00 oltre oneri per la sicurezza per € 100,00 e pertanto per un importo complessivo di € 
31.588,00, oltre IVA 22%.

DI DARE MANDATO al RUP di disporre la relativa efficacia per come individuata dal comma 7 
dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, ad avvenuto completamento della acquisizione delle certificazioni 
in  merito  al  possesso  dei requisiti  dichiarati  in  sede di  gara da parte  della  Ditta  Pentagono 
Service soc. coop.va;

DI  STABILIRE che,  in  ragione  di  quanto  disposto  dall’articolo  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18 
agosto2000 n. 267, gli elementi indicativi del contratto sono i seguenti e che quelli inerenti alla 
procedura sono rinvenibili dai punti precedenti:

·   il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  la  pulizia  degli  edifici  di  proprietà 
comunale per un periodo di mesi 16;
·  l’oggetto del contratto é l'affidamento per 16 mesi del servizio denominato “servizi di pulizia 
immobili comunali” come elencato nella lettera-invito e relativo disciplinare allegata alla RDO;
·  il  contratto dei servizi avverrà per sottoscrizione digitale del “documento di stipula”, che 

Proposta n. 404 del 16/09/2019 - Determinazione del dirigente n. 377 del 19/09/2019 - COMUNE DI VEGLIE



verrà generato automaticamente dal Sistema del portale del MePa di Consip Spa;
·  le clausole contrattuali sono quelle relative al capitolato allegato alla RDO n.2347879 e che 
con la presente si approva;
·  il sistema ed il criterio di aggiudicazione sono quelli relativi a procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del combinato disposto delle lett. a) e b),  
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed assumendo quale criterio di selezione 
delle  offerte  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  95,  
comma 2 e comma 3, lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
·  il valore economico del contratto è pari a € 31.588,00 oltre IVA al 22%;
·  di  dare  atto  che  all’intervento  in  questione  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  CIG: 
Z1A28E4C7C ;

DI COMUNICARE – nel rispetto di cui all’art. 76, del D.lgs 50/2016 – l’aggiudicazione definitiva 
a tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto;

DI DEMANDARE per tanto:
·  al Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Veglie dei servizi di che trattasi a 
dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto;

DI IMPEGNARE per i servizi di che trattasi e per il corrente anno 2019 la somma di €. 9.634,34, 
con imputazione della spesa al cap. 190/8 del bilancio del corrente esercizio,  dando atto che le 
restanti somme pluriennali saranno stanziate e impegnate con i bilanci di previsione 2020/2021; 

DI  AUTORIZZARE il  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  al  pagamento  delle 
fatture mensili relative al servizio svolto dalla Ditta Pentagono Service soc. coop.va per l’anno 
2019 senza l'adozione di ulteriore atto, previo visto sulla fattura elettronica del Responsabile 
del Settore Sviluppo Economico e Patrimonio per eseguita prestazione;

DI DARE ATTO che il termine dilatorio di 35 giorni, previsto all’art. 32 - comma 9 - del D.Legs.vo 
n.50/2016 e s.m.i.,  non si  applica  alla  presente  procedura,  trattandosi  di  acquisto  effettuato 
attraverso  il  mercato  elettronico  nei  limiti  di  cui  all'articolo  3,  lettera  bbbb)  del  medesimo 
D.Legs.vo, così come indicato all’art. 32, comma 10 - lett. b), del D.Legs.vo n.50/2016 e s.m.i.

DI DARE ATTO, infine, che l'affidamento del servizio di che trattasi è contrassegnato dal seguente 
CIG Z1A28E4C7C e  RDO n.2347879 e che  lo  stesso  è  assoggettato  alle  disposizioni  di  cui  
all'art.3 della L. 136/2010 e che pertanto l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi 
previsti al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti relativi all'affidamento.

Proposta n. 404 del 16/09/2019 - Determinazione del dirigente n. 377 del 19/09/2019 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente documento approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to DURANTE Salvatore

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 
del D.Lgs 267/2000 (T.U. Enti Locali).

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 190 8 9634,34 740

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

190 2019 2019 0 Pentagono Service soc. coop.va 9634,34

Veglie, lì 17/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to ALEMANNO Cosimo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. N. 849

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 20/09/2019 al 05/10/2019 
all'Albo Pretorio del Comune.

Veglie, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Domenico CACCIATORE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati
dell'Ente.

Proposta n. 404 del 16/09/2019 - Determinazione del dirigente n. 377 del 19/09/2019 - COMUNE DI VEGLIE


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

